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§ 116 Yttrande över remiss av promemorian Säkerheter 
enligt miljöbalken  Dnr: MN 2022/000070416.8

Miljönämndens beslut 
Miljönämnden antar kontorets tjänsteskrivelse 2022-10-22 som sitt eget yttrande. 

Sammanfattning av ärendet 
Miljönämnden har fått möjlighet att yttra sig om författningsförslagen som presenteras i regeringens promemoria 
om säkerheter enligt miljöbalken. Syftet med utredningen är att utveckla miljöbalkens bestämmelser om 
säkerheter vid deponering av avfall och vid utvinningsavfallsverksamhet som innebär bland annat att staten, 
kommuner, regioner och kommunalförbund inte ska behöva ställa säkerhet. 

Det föreslås också att Riksgäldskontorets roll vid bedömning av säkerheter för tillstånd till 
utvinningsavfallsverksamheter ska utvecklas genom att ge myndigheten rätt att överklaga och begära omprövning 
och genom att tillsynsmyndigheten ska underrätta Riksgäldskontoret om förhållanden som kan vara skäl för 
omprövning. Vidare föreslås att bestämmelsen om skyldighet för tillsynsmyndigheten att underrätta andra 
myndigheter om förhållanden som kan vara skäl för förbud, återkallelse av tillstånd, dispens, godkännande eller 
omprövning ska kompletteras med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Ytterligare ett förslag är att en 
säkerhet enligt miljöbalken ska ställas till länsstyrelsen om inte annat anges och att säkerheten ska få tas i anspråk 
av den myndighet som säkerheten har ställts till. 

Kontoret påverkas inte direkt av dessa lagändringar men bedömer att det är positivt att lagstiftningen uppdateras 
och förtydligas i dessa avseenden. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2022-10-21 

Promemoria om Säkerheter enligt miljöbalken M2022/01822 
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• Akten 

 



 

Södertälje kommun, 151 89 Södertälje  •  Orgnr: 212000-0159  •  Besöksadress: Nyköpingsvägen 26  •  Kontaktcenter: 08-523 010 00  •  www.sodertalje.se 

Tjänsteskrivelse 
Miljökontoret 

Datum 

2022-10-21 
Diarienummer 

MN 2022/000070 
1 (4) 

 

Handläggare  

Ana Camargo Valencia (Mk) 
Miljökontoret 
Enhetschef 
Ana.Camargo-Valencia@sodertalje.se 
 
 

 

Mottagare 

Miljönämnden 

Remiss av promemorian Säkerheter enligt miljöbalken 

Kontorets/förvaltningens förslag till nämnden 
Miljönämnden antar kontorets tjänsteskrivelse som sitt eget yttrande. 

Sammanfattning av ärendet 
Miljönämnden har fått möjlighet att yttra sig om författningsförslagen som presenteras i regeringens 
promemoria om säkerheter enligt miljöbalken. Syftet med utredningen är att utveckla miljöbalkens 
bestämmelser om säkerheter vid deponering av avfall och vid utvinningsavfallsverksamhet som innebär 
bland annat att staten, kommuner, regioner och kommunalförbund inte ska behöva ställa säkerhet. 

Det föreslås också att Riksgäldskontorets roll vid bedömning av säkerheter för tillstånd till 
utvinningsavfallsverksamheter ska utvecklas genom att ge myndigheten rätt att överklaga och begära 
omprövning och genom att tillsynsmyndigheten ska underrätta Riksgäldskontoret om förhållanden som 
kan vara skäl för omprövning. Vidare föreslås att bestämmelsen om skyldighet för tillsynsmyndigheten 
att underrätta andra myndigheter om förhållanden som kan vara skäl för förbud, återkallelse av tillstånd, 
dispens, godkännande eller omprövning ska kompletteras med Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap. Ytterligare ett förslag är att en säkerhet enligt miljöbalken ska ställas till länsstyrelsen om inte 
annat anges och att säkerheten ska få tas i anspråk av den myndighet som säkerheten har ställts till. 

Kontoret påverkas inte direkt av dessa lagändringar men bedömer att det är positivt att lagstiftningen 
uppdateras och förtydligas i dessa avseenden. 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse 2022-10-21 

Promemoria om Säkerheter enligt miljöbalken M2022/01822 

Ärendefördjupning 
Miljönämnden har fått möjlighet att yttra sig om författningsförslagen som presenteras i regeringens 
promemoria om säkerheter enligt miljöbalken som syftar till att utveckla miljöbalkens bestämmelser om 
säkerheter. Förslagen innebär ändringar i miljöbalken samt i miljötillsynsförordningen. 

Miljöfarliga verksamheter i landet har lämnat ekonomiska säkerheter för flera miljarder kronor. 
Säkerheterna skyddar samhället från att behöva stå för kostnaden för efterbehandling om ett ansvarigt 
företag försatts i konkurs eller av någon annan anledning inte kan fullfölja sina skyldigheter. Miljöbalken 
ger en generell möjlighet för tillståndsmyndigheten att ställa krav på ekonomisk säkerhet. Vissa typer av 
miljöfarliga verksamheter ska emellertid enligt lag alltid ställa ekonomisk säkerhet, exempelvis täkter, 
gruvor och avfallsdeponier. Utöver dessa verksamheter kan i första hand verksamheter för lagring eller 
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mellanlagring av avfall, farligt avfall eller förorenade områden vara aktuella för krav på ekonomisk 
säkerhet. 

En säkerhet ska godtas om den är betryggande för sitt ändamål. Det finns inte någon begränsning vad 
gäller vilka former av ekonomiska säkerheter som kan accepteras. Exempel på olika former av 
säkerheter är bankgaranti, spärrat konto, kommunal borgen och försäkringslösningar. Storleken på den 
ekonomiska säkerheten kan ställas utifrån sökandens egna beräkningar, praxis och vägledningar. 
Länsstyrelsen har en viktig roll i arbetet med ekonomiska säkerheter då de har oftast uppgiften att 
förvara den ekonomiska säkerheten. 

Bakgrunden till utredningen är att Trafikverket har uppmärksammat Regeringskansliet på att det 
förekommer att tillståndsmyndigheter ställer krav på säkerhet för verksamheter som omfattar deponering 
av avfall där Trafikverket är verksamhetsutövare. Tillsynsmyndigheternas krav har aktualiserat ett behov 
av översyn av bestämmelser om säkerhet i miljöbalken där undantag inte görs för offentliga aktörer. 
Utöver detta har Riksdagen nyligen antagit nya bestämmelser om säkerheter vid 
utvinningsverksamheter som aktualiserar frågan om ett behov av att ytterligare stärka 
Riksgäldskontorets roll i prövningen av säkerheter för utvinningsverksamheter. Inom ramen för 
framtagandet av promemorian har även frågor om säkerheter aktualiserats som inte är specifika för 
utvinningsverksamheter. 

Miljödepartementets författningsförslag 

Undantag från krav på säkerhet för staten, kommuner, regioner och kommunalförbund 

Bestämmelsen om krav på säkerhet för en verksamhet som omfattar deponering av avfall infördes 2002. 
I förarbetena konstateras att lagstiftningen inte innehåller något uttryckligt undantag för offentligrättsliga 
aktörer. Det bedömdes därför inte möjligt att undanta dessa från kravet att ställa säkerhet när de 
bedriver en deponiverksamhet. Dock bedömdes att det förhållandet att verksamheten bedrivs av en 
sådan aktör normalt innebär ett tillräckligt säkerställande då samhällets olika organ, staten, kommuner 
och motsvarande, ytterst får ansvara för avhjälpandet av miljöskador.  

Dock har det visat sig i rättspraxis att möjligheten att låta bli att ställa krav på säkerhet när det är en 
offentligrättslig aktör som bedriver verksamheten inte alltid används. Det bedöms därför att det finns 
behov av att införa ett uttryckligt undantag från kravet på säkerhet för staten, kommuner, regioner och 
kommunalförbund i bestämmelsen om säkerhet för verksamheter som omfattar deponering av avfall. Det 
är dock endast dessa aktörer som undantas. Statliga och kommunala bolag bör inte vara undantagna 
från krav på säkerhet. 

Miljödepartementets förslag innebär att staten, kommuner, regioner och kommunalförbund ska undantas 
från kravet på att ställa säkerhet när tillstånd ges till en verksamhet som omfattar deponering av avfall 
och tillstånd till en verksamhet som omfattas av krav på en avfallshanteringsplan för utvinningsavfall. Det 
ska inte längre vara möjligt att vidta någon annan lämplig åtgärd än att ställa säkerhet för att säkerställa 
fullgörandet av de skyldigheter som gäller för en verksamhet som omfattar deponering av avfall. 

Förslaget innebär därmed att medel inte blir låsta och att ledtider och administrationskostnader minskar 
genom att statliga myndigheter, framför allt Trafikverket, inte behöver ställa säkerhet vid deponering av 
schaktmassor i samband med infrastrukturprojekt. 

Vem säkerheten ska ställas till och vem som får ta den i anspråk 

Förslaget innebär att en säkerhet som ställs enligt miljöbalken ska ställas till länsstyrelsen, om inte annat 
anges i lag eller förordning. Den myndighet säkerheten har ställts till ska få ta säkerheten i anspråk. 
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Säkerheter för tillståndspliktiga verksamheter ställs redan i dag enligt praxis till länsstyrelsen. Att detta 
nu föreslås framgå av författningstexten bedöms därför inte innebära några konsekvenser för 
länsstyrelserna när det gäller tillståndspliktiga verksamheter. 

I de fall när kommunen är tillsynsmyndighet så bör kommunen och länsstyrelsen kunna samarbeta för att 
bedöma om säkerheten behöver tas i anspråk. Om en länsstyrelse tar en säkerhet i anspråk och 
kommunen är tillsynsmyndighet så bör länsstyrelsen betala ut säkerheten till tillsynsmyndigheten som 
ansvarar för att vidta återställningsåtgärder. 

Utveckling av Riksgäldskontorets roll vid prövning av frågor om säkerhet vid utvinningsverksamheter 

Författningsförslaget innebär att Riksgäldskontoret ska få föra talan i fråga om säkerhetens storlek och 
godtagande av säkerheten i mål om tillstånd till gruvdrift eller gruvanläggning för brytning, provbrytning, 
bearbetning eller anrikning där en säkerhet för utvinningsverksamhet ska ställas. Riksgäldskontoret ska 
även få ansöka om omprövning av tillstånd om det kan antas att en säkerhet som ställts vid en sådan 
prövning inte längre är tillräcklig eller är större än vad som behövs. 

Tillsynsmyndighetens skyldighet att underrätta myndigheter om förhållanden som kan vara skäl för ett 
förbud eller en återkallelse av tillstånd, dispens eller godkännande eller en omprövning ska utökas till att 
omfatta Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Riksgäldskontoret. Miljöbalkens 
bestämmelser om rättegångskostnader i mål som gäller återkallelse, förbud mot fortsatt verksamhet eller 
omprövning i dessa mål ska även omfatta Riksgäldskontoret. 

Säkerhet vid tillstånd till geologisk lagring av koldioxid 

Förslaget innebär att det ska förtydligas att tillstånd till geologisk lagring av koldioxid endast får ges om 
tillståndet förenas med en skyldighet att ställa säkerhet. Det ska inte vara möjligt att vidta någon annan 
lämplig åtgärd för att säkerställa fullgörandet av de skyldigheter som gäller för verksamheten. En 
säkerhet för sådan verksamhet ska godtas av tillståndsmyndigheten om den, ensam eller tillsammans 
med andra säkerheter, visas vara betryggande för sitt ändamål. 

Kontorets bedömning 

Kontoret bedömer att det är positivt att lagstiftningen gällande säkerheter enligt miljöbalken vid 
deponering av avfall och vid utvinningsavfallsverksamhet uppdateras och förtydligas. Kontorets 
verksamhet påverkas inte direkt av dessa lagändringar då frågor om säkerheter enligt miljöbalken 
hanteras av andra myndigheter, huvudsakligen länsstyrelsen. 

Samberedning 
Ärendet har inte samberetts. 

Ekonomiska konsekvenser och finansiering 
Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser. 

 

 

  

Helena Götherfors Westman Ana Camargo Valencia 

Kontorschef Enhetschef 
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Beslutet skickas till 

Akten 

Remissvaren ska ha kommit in till Miljödepartementet senast den 6 december 2022.  

Svaren bör lämnas per e-post till m.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 
m.kemikalieenheten@regeringskansliet.se.  

Ange diarienummer M2022/01822 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. 
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